
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventisei, il giorno ventisei, del mese di gennaio alle ore 12:28, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.8 DEL 26/01/2026

OGGETTO:
DEFINIZIONE AGEVOLATA IN MATERIA DI TRIBUTI ED ENTRATE
PATRIMONIALI. LEGGE DI BILANCIO 2026. ATTO DI INDIRIZZO AGLI
UFFICI DI COMPETENZA

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"DEFINIZIONE AGEVOLATA IN MATERIA DI
TRIBUTI ED ENTRATE PATRIMONIALI. LEGGE DI BILANCIO 2026. ATTO DI INDIRIZZO AGLI UFFICI
DI COMPETENZA",dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore V Tributi e Servizi Demografici avente per oggetto: DEFINIZIONE
AGEVOLATA IN MATERIA DI TRIBUTI ED ENTRATE PATRIMONIALI. LEGGE DI BILANCIO
2026. ATTO DI INDIRIZZO AGLI UFFICI DI COMPETENZA

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore V Tributi e Servizi Demografici/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 8 DEL 26/01/2026

Il Responsabile del Settore V sentita l’amministrazione formula la seguente proposta ad oggetto:
DEFINIZIONE AGEVOLATA IN MATERIA DI TRIBUTI ED ENTRATE PATRIMONIALI. LEGGE DI BILANCIO
2026. ATTO DI INDIRIZZO.

PREMESSO che
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti
del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

- il Comune di Ficarazzi risulta alla data odierna privo di uno strumento di programmazione
finanziaria (e, segnatamente, del bilancio di previsione 2025/2027) validamente approvato dal
Consiglio comunale su cui avviare e condurre la gestione contabile dell’Ente.

- In mancanza del bilancio di previsione, in base alla normativa prevista per i comuni in dissesto
dall’art. 250 del TUEL, il comune si trova ad operare secondo le limitazioni della gestione
provvisoria di cui all'art 163 Tuel limitando la spesa all'assolvimento dei servizi indispensabili e
pur sempre nella stringente verifica della permanenza dei requisiti del pareggio finanziario.

- la Legge di Bilancio 2026 n. 199/2025 ha previsto la facoltà per gli enti locali di istituire, con
propri regolamenti tipologie di definizione agevolata che riducano o escludano interessi e anche
sanzioni, a fronte dell’adempimento di obblighi tributari e patrimoniali non assolti, entro un
certo termine fissato dall’ente.

OGGETTO: DEFINIZIONE AGEVOLATA IN MATERIA DI TRIBUTI ED ENTRATE
PATRIMONIALI. LEGGE DI BILANCIO 2026. ATTO DI INDIRIZZO
AGLI UFFICI DI COMPETENZA



Richiamato l’art. 1 commi 102/110, della Legge di Bilancio 199/2025, ed in particolare il comma 102
che recita testualmente:
“Ferma restando la facolta' di introdurre sistemi premiali di riduzione delle sanzioni, le regioni e gli enti
locali, in osservanza dei principi di cui agli articoli 23, 53 e 119 della Costituzione e dei principi generali
dell'ordinamento tributario nonche' nel rispetto dell'equilibrio dei relativi bilanci e con particolare
riguardo ai crediti di difficile esigibilita' possono introdurre autonomamente, con le forme previste
dalla legislazione vigente per l'adozione dei propri atti destinati a disciplinare tributi di loro spettanza,
tipologie di definizione agevolata che prevedono l'esclusione o la riduzione degli interessi o anche
delle sanzioni, per le ipotesi in cui, entro un termine appositamente fissato da ciascun ente, non
inferiore a sessanta giorni dalla data di pubblicazione dell'atto nel proprio sito internet
istituzionale, i contribuenti adempiano ad obblighi tributari precedentemente in tutto o in parte non
adempiuti”.

Considerato che l’adozione di apposito regolamento sulla definizione agevolata ai sensi della legge di
bilancio 2026 commi 102/110 rappresenta potenzialmente strumento efficace per la deflazione del
contenzioso, incentivo all’adempimento spontaneo, e recupero di residui e/o crediti di difficile
esigibilità, nel rispetto degli equilibri di bilancio;
Considerato inoltre che risulta necessario valutare con particolare attenzione la compatibilità di
eventuali misure agevolative con il quadro normativo vigente, tenuto conto della situazione finanziaria
dell’Ente;

Dato atto che l’opportunità di tale adesione potrebbe dunque migliorare la liquidità dell’ente e
incentivare la riscossione dei residui attivi;

Considerato che l’adozione di apposito regolamento in tal senso rientra nelle competenze del Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 52 de D.Lgs. n. 446/1997;

Vista La determinazione sindacale nr. 6 del 20.02.2025 con la quale è stato attribuito alla sottoscritta
l’incarico di Responsabile del Settore V tributi-Demografici;

Ritenuto necessario fornire atto di indirizzo agli uffici competenti affinchè si proceda alla
predisposizione del relativo schema di regolamento per la definizione agevolata da parte del Comune di
Ficarazzi;

Vista la Legge di Bilancio 2026 nr. 199/2025;
Visto il D.lgs. n. 446/1997
Visto il vigente Regolamento di contabilità
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Tutto ciò premesso
PROPONE

1. Di Approvare le motivazioni di fatto e di diritto meglio specificate in premessa e facenti parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di fornire atto di indirizzo agli uffici competenti affinchè predispongano schema di regolamento ai
sensi dell’art. 1 comma 102-110, della Legge di Bilancio 2026 nr. 199/2025, previa valutazione della
compatibilità finanziaria.



3. Di dare atto che gli eventuali impatti finanziari e sugli equilibri di bilancio connessi all’adozione della
definizione agevolata saranno oggetto di specifica valutazione istruttoria nella proposta di
deliberazione consiliare e negli atti conseguenti.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
seguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, per l’immediata attuazione delle
misure previste.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26.01.2026 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2026-01-27T09:31:00+0100
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2026-01-28T10:09:43+0100
	ADRIANA MANTA




